
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

   RESOLUÇÃO Nº. 64 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

        O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer de nº 04/2013 da Câmara de Extensão e
Cultura RESOLVE: 

      

             Aprovar  as  AÇÕES  DE  EXTENSÃO,  referente  ao  Edital

PROEXT/2014, conforme segue:

Titulo Coordenador Unidade Data de
inicio e
término

Escola de Futsal Manuel Pacheco
Neto

PROAE
01/01/2014 

a 31/12/2014

(Programa) Observatório dos Direitos 
Humanos da região de Dourados

Aldrin Cleyde Cunha FAIND 01/01/2014  a
31/12/2014

Estágio vivência em áreas de 
assentamentos rurais em Mato Grosso 
do Sul: intercambiando saberes 
acadêmicos e sociais

Alzira Salete
Menegat

FCH
01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa)
Capacitação e qualificação profissional 
de piscicultores no processamento de 
pescado

Angela Dulce
Cavenaghi

FAEN
01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa) Turismo Comunitário e 
Práticas Tradicionais para a Geração de
Trabalho e Renda em Assentamentos 
Rurais

Edvaldo Cesar
Moretti

FCH
01/01/2014 a
31/12/2014

Desenvolvimento de produtos 
alimentares regionais como estratégias 
de geração de renda

Eliana Janet Sanjinez
Argandoña

FAEN
01/01/2014 a
31/12/2014

A produção e aplicação de conteúdos 
didáticos digitais com vistas à inclusão 
digital nas aulas de Matemática de 6º. 
E 7º. Ano do Ensino Fundamental das 
Escolas Públicas

Elizabeth Matos
Rocha

EaD/Prograd

01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa) Extensão Rural: 
implantação e acompanhamento de 
melhorias na prática agroecológica 

Euclides Reuter de
Oliveira

FCA

01/01/2014 a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

utilizando animais e vegetais na 
agricultura familiar, em Mato Grosso 
do Sul

31/12/2014

(Programa) Sustentabilidade na 
Piscicultura, garantia de produtividade

Fabiana Cavichiolo 
FCA 01/01/2014 a

31/12/2014

Ações de Formação Continuada sobre  
Fundamentos, Metodologia e 
Conteúdos do Ensino de Ciências para 
professores da Educação Básica

Fabiano Antunes

FCBA 01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa)
Ação integrada de Educação em Saúde 
Programa de prevenção ao câncer de 
colo de útero em mulheres privadas de 
liberdade

Fábio Juliano Negrão FCS
01/01/2014 a
30/12/2014

(Programa) Formação de Defensores 
de Direitos Humanos em áreas de 
Assentamentos

Gustavo de Souza
Preussler

FADIR
01/01/2014 a
31/12/2014

Laboratório Psicossocial de 
Intervenção Comunitária (LAPIC)

Jacy Correa Curado
FCH 01/01/2014 a

31/12/2014
(Programa)  Oficinas comunitárias para
gestão urbana participativa em Mato 
Grosso do Sul

Joelson Gonçalves
Pereira

FCBA
01/01/2014 a
31/12/2014

Controle da tuberculose e doenças 
sexualmente transmissíveis na 
população carcerária do Estado de 
Mato Grosso do Sul

Júlio Henrique Rosa
Croda

FCS
01/01/2014 a
30/12/2014

(Programa) TEKO ARANDU: Cultura 
Digital Guarani e Kaiowá

Neimar Machado de
Souza FAIND

01/01/2014  a
31/12/2014

(Programa) Ações para o 
desenvolvimento de tecnologias sociais
para pequenos produtores do 
Assentamento Eldorado II do 
Município de Sidrolândia/MS: 
Produção e distribuição de energia 
elétrica através de MHC, construção de
um secador híbrido (placa solar e 
resistência elétrica), e análise técnica 
econômica dos investimentos

Orlando Moreira
Júnior

FAEN

01/01/2014  a
31/12/2014

Museu de solos da FCA/UFGD
Paula Pinheiro

Padovese Peixoto
FCA 01/01/2014 a

01/12/2014
(Programa) Sistema intensivo de 
produção de peixes integrado à 
hidroponia para produção de verduras 

Rodrigo Couto
Santos

FCA
01/01/2014 a
31/12/2014



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

com recirculação de água

Capacitação em processamento e boas 
práticas de leite e derivados

Rosalinda Arevalo
Pinedo FAEN

01/01/2014  a
30/11/2014

(Programa) Proeduc – Programa de 
educação em saúde e controle da sífilis 
no sistema carcerário do Estado de 
Mato Grosso do Sul

Simone Simionatto FCBA
01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa) Desenvolvimento do bebê: 
atenção primária e cuidados na relação 
mãe-bebê como promotores da saúde 
materno-infantil

Verônica Aparecida
Pereira

FCH

01/01/2014 a
31/12/2014

(Programa)    Estratégias sustentáveis 
para conservação do Cerrado nos 
Assentamentos rurais do município de 
Juti, Mato Grosso do Sul

Zefa Valdivina
Pereira

FCBA
01/01/2014 a
01/12/2014

Damião Duque de Farias
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 64 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

